

مطالعات ستراتیژیک در نبود ستراتیژی

آژانس خبری باخترا از کابل گزارش می دهد که بتاريخ ۳ می ۲۰۰۸ "سومین کورس آموزشی مطالعات ستراتیژیک قوماندانیت و قرارگاهی افسران عالیرتبه وزارت دفاع ملی آغاز گردید"۰

پیش از ورود به اصل موضوع باید اشاره گردد که پدیده ها، چه در محتوی و چه در پیرامون، می توانند در اشکال گوناگونی به مطالعه و آموزش گرفته شوند که از آنجمله دو، اساسی ترین اند۰

نخست مطالعه و آموزش برای پدید آوری یا پژوهش عناصر در حال پیدایش.

دوم مطالعه و آموزش آنچه که پدید آورده شده یا پیدایش یافته است۰

پرسیده می شود، در حالیکه در افغانستان به جز از دسته های مسلح ملیشائی زیر فرمان تفنگ بدستان جهادی، نه ارتش منظمی وجود دارد، نه کسی در حلقات حاکم، طبق نیاز ویژه گی های بافت ملی و اجتماعی شهروندان و شرایط توپوگرافیک کشور برای تدوین یک برنامه موثر دفاعی - امنیتی می اندیشد و نه از دکترین نظامی علماً تنظیم شده ای دولتی خبری است، چگونه راه اندازی "مطالعات ستراتیژیک قوماندانیت و قرارگاهی افسران عالیرتبه" مقدور و هدفمند به نظر می رسد؟

بحث روی مسئله بالا وابستگی و الزام به دو عنصر پایه ای دارد: در گام نخست باید دولت دارای نیرو های مسلح بر اساس ضرورتها و ظرفیتهای امنیتی کشور با تعیین و تثبیت مناطق سوق الجیشی و محاسبه استقرار و کاربرد نیرو ها مبتنی بر نیاز ستراتیژیک دفاعی - امنیتی در صحنه حضور یابد و بعداً، دستگاه فعال و کار آمد سوق و

اداره نیروهای مسلح، متشکل از رهبری حرفه‌ای و پرسونل کارشناس و ماهر ایجاد گردید. تنها در این صورت است که می‌توان از "مطالعات ستراتیژیک قوماندانیت" حرف زد و با آن برخورد علمی - نظامی کرد در غیر این قبیل "کورس آموزشی" به آموزش "داستان‌های هری پاتر می‌ماند که صرفاً می‌شود بر سر آن خندید.

واقعیت امروز افغانستان حکایت از وضعی می‌کند که مقوله "دولت" در گرو یک حلقه فاسد، مافیائی، منفعت‌جو و جیره‌یاب از اربابان آنسوی اوقیانوسها گیر مانده و تشکل‌های که در درون یا ماورای آن به نام اردوی ملی، پلیس ملی، امنیت ملی، شرکت‌های امنیتی و غیره یاد می‌شوند ممثلین و نگهبانان خواست و منافع این حلقه بوده تصویر دیگری از ماهیت وجود خود ارایه نمی‌دهند.

بر اساس خبر آژانس باخترا "در محفلیکه به همین مناسبت (کورس آموزشی) تدویر یافته بود، دکتور احمد یوسف نورستانی معاون اول وزارت دفاع ملی، دگر جنرال محمد داود داود معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله، عده‌ای از اعضای پارلمان، روسای وزارت دفاع ملی و ستر درستیز، امور داخله، امور خارجه، مبارزه با مواد مخدر، قوماندانان، جنرالان، افسران عالی رتبه اردوی ملی، پولیس ملی، امنیت ملی و مهمانان خارجی اشتراک ورزیده بودند."

اگر حضور دکتور احمد یوسف نورستانی که رشته تخصص وی در خبر آژانس باخترا وضاحت ندارد، نادیده گرفته شده بر بقیه‌ای شرکت‌کننده گان افغانی "کورس آموزشی" نظری افکنده شود، بر می‌آید که بیشترین آنها افرادی اند که شخصیت سیاسی، نظامی، اجتماعی و اخلاقی شان بنا بر فقر سواد، اهلیت، کفایت و همچنان جنایاتی که در سی سال اخیر درج "پرونده" دارند، تیره و ملوث است. اکثر اینها به یاری ملای مسجد خواندن و نوشتن آموخته یا در نهایت سری به دبستان و دبیرستان زده اند پس فهمی که از خوانش و نگارش به خورد مردم می‌دهند فراتر از سطح "بخوان و بدان" نیست. کار برد تفنگ و آدمکشی را نیز در کمپ‌های آموزش و پرورش ترورستان در پاکستان فرا گرفته و در دهات افغانستان بر سر زارعان تمرین کرده اند.

آیا ممکن است بحث روی مسایل حیاتی کشور منجمله پژوهش و تعیین ستراتیژی نظامی و امنیتی به چنین عناصر نادان، بی صلاحیت و جانی اعتماد گردد؟

نتیجه اینگونه گرد هم آئی ها که " کورس آموزشی مطالعات ستراتیژیک قوماندانیت ۰۰۰ " و از این قبیل مسایل عنوان می یابند چنان است که در نهایت بنا بر سرشت و خاست گرداننده گان آن به یک نمایش مضحک و مجلس سپاس و قدر دانی از باداران - ایالات متحده امریکا مبدل می شوند.

در باره موثریت شرکت " مهمانان خارجی " در " کورس آموزشی " مذکور نیز حرف بیشتر از آنچه گفته شد وجود ندارد زیرا آنها خود، چنان در منجلاب " افغانی " پیچیده اند که نمی دانند چگونه راه فرار یابند. به قول معروف " کل اگر طبیب بود سر خود علاج کند ".

راه حل این است که ساختار نیرو های مسلح کشور طبق منافع ملی - امنیتی مردم افغانستان باز سازی بنیادی شده از وجود اجیران بی مسلک پاک سازی گردد و مسئولیت اداره و فرماندهی واحد های نظامی، انتظامی و اطلاعاتی از رده های پائین تا قدمه وزارت به اهل مسلک - نظامیان، پولیسان و ماموران امنیتی حرفوی و آموزش دیده که تجارب هنگفت در سرکوب انواع گوناگون تروریستان کوتاه ریش و بلند ریش، شرارت پیشه گان و اخلال گران نظم اجتماعی دارند سپرده شود. چاره دیگری در مجرای بیرونرفت از بن بست امنیتی کنونی در چشم انداز نیست.

05052008

www.ayenda.org